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1 Synopticky prehlad pocasia za januar 2024

V silnom a teplom zdpadnom prudeni postupovali cez strednu Eurépu od 1. do 3. janudra jednotlivé
frontalne systémy. Od 04. 01. sa rozsiril do nasej oblasti od juhozdpadu, postupne od juhu az
juhovychodu okraj tlakovej vyse. Jeho vplyv ukoncil 06. 01. od zdpadu postupujuci zvineny studeny
front spojeny s tlakovou niZzou nad juznou Eurdpou. Za nim k ndm medzi rozsiahlou tlakovou vySou
nad Britskymi ostrovmi a baltskou oblastou a tlakovou niZou so stredom nad Balkdanom zacal
7.januara prudit od severovychodu studeny, pévodom arkticky vzduch. Rozsiahla a mohutnd
tlakova vy$ nad severozapadnou, postupne aj strednou a juhovychodnou Eurdpou, urcovala
charakter pocasia v nasej oblasti az do 11. janudra a postupne sa zacalo v nasej oblasti oteplovat.
Tlakova vys$ sa stiahla nad zapadnu Eurdpu a po jej prednej strane postupil 12. 01. od severu do
karpatskej oblasti vyrazny studeny front spojeny s tlakovou nizou nad zapadnym Ruskom. Za nim sa
v chladnom vzduchu rozsirila od severozapadu do strednej Eurdpy opat tlakova vys. Jej vplyv trval
do 14. januara a 15. 01. postupil od severozapadu cez nasu oblast studeny front. Za nim sa 16. 01.
opat obnovil vplyv tlakovej vyse, ktord sa do 17. 01. presunula zo zapadnej do strednej a vychodne;j
Eurdpy a od juhozapadu zacal pradit do strednej Eurdpy teply vzduch. Dria 18. 01. sa vinil v nasej
oblasti studeny front spojeny s tlakovou niZzou nad Pobaltim a od zapadu sa opat rozsiril do nasej
oblasti okraj tlakovej vySe. Ta sa do 22. janudra presuvala cez strednu Eurdpu nad ¢iernomorsku
oblast a juhozapadné Rusko. Od 23. 01. v zdpadnom prudeni medzi tlakovou niZzou nad severnou
a tlakovou vysSou nad juznou Eurdpou postupovali cez nasu oblast jednotlivé frontdlne systémy.
Dna 25. 01. sa opat od juhozapadu rozsiril do nasej oblasti okraj tlakovej vySe a td sa postupne do
konca mesiaca rozsirila na celd juznu polovicu Eurdpy. Po jej severnom okraji 31. januara presiel cez
nasu oblast dalej na vychod nevyrazny studeny front.
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2 Klimatologicky prehlad

2.1 Teplota vzduchu

Januar bol teplotne nadnormalny takmer na celom Slovensku okrem krajného zdpadu a oblasti
Tatier a severu Oravy a Kysuc, kde boli podmienky normalne (vzhfadom na obdobie 1991 — 2020).
Januar 2024 skoncil ako 15. najteplejsi (80. najchladnejsi) aspon od roku 1931 s odchylkou +2,0 °C
od priemernej teploty vzduchu za 1991 — 2020, resp. +2,5 °C za 1981 — 2010, resp. +3,5 °C za
1961 —1990. Odchylky od aktualneho normalu 1991 — 2020 sa vyskytovali vintervale 0,1 °C az
+3,2 °C s priemernou hodnotou +1,7 °C. Januar 2024 bol o -2,6 °C chladnejsi ako najteplejsi januar
v r. 2007, resp. o +11,6 °C teplejsi ako najchladnejsi janudr v r. 1942. Najvyssiu priemernd mesacnu
(janudrovu) teplotu vzduchu sme zaznamenali v Bratislave na letisku 2,1 °C ako 16. najvysSiu (resp.

evve

........

evve

potvrdzuju aj priemery extrémnych tepl6t vzduchu, ktoré s vynimkou Vysokych a Nizkych Tatier ako
aj severnej Casti Oravy a Kysuc pri maximalnej teplote vzduchu dosahovali (okrem druhej pentady
mesiaca) teplotne nadnormalne, lokdlne aZz silno nadnormalne hodnoty. Pri minimalnych
extrémnych teplotdch vzduchu sa vyskytovali normdlne az nadnormadlne hodnoty v porovnani
s obdobim 1991 - 2020.

Najvyssie priemerné maximum teploty vzduchu sme zaznamenali v Hurbanove (6,2 °C, ¢o je
0 +2,8 °C viac v porovnani s obdobim 1991 — 2020), v Kuchyni - Novy Dvor (5,8 °C, +2,6 °C) resp.
na Lomnickom Stite (-6,6 °C, 0+0,7 °C v porovnani s obdobim 1991 -2020), na Chopku
(-4,7 °C, +0,3 °C), resp. na KojSovskej holi (-0,7 °C, nema porovnanie s 1991 — 2020), z nizSie
polozenych miest do 800 m n. m. napr. v Oravske]j Lesnej (0,3 °C, +0,4 °C), v Kremnickych Baniach
(1,2 °C, +1,2 °C) alebo v Oravskom Veselom (1,3 °C, +0,5 °C). Statisticky vy$sie hodnoty priemernej
mesacne]j teploty vzduchu sme zaznamenali s vynimkou Zilinského kraja (okrem oblasti Kysuc
aTurca, kde boli hodnoty nadnormalne) na celom Uzemi krajiny, lokdlne vyraznejsie
v Bratislavskom, Nitrianskom, Banskobystrickom, KoSickom a v PreSovskom kraji. Absolutne
najvyssie priemerné maximum teploty vzduchu pre tento mesiac sme zaznamenali v Hurbanove
s hodnotou 9,0 °C v r. 2007.

Absolutne maxima teploty vzduchu sme zaznamenali v Bratislave na letisku, resp. v Kuchyni - Novy
Dvor (zhodne 14,4 °C, 03. 01.), pricom 3. a 4. januar boli dni vyskytu najcastejSieho maxima
objavujuce sa na Uzemi Slovenska (zaroven boli prekonané maxima na niektorych meteorologickych

evve

(-0,5°C, 22.01.) anacChopku (-0,4°C, 18. 01.). Absolutne maximum teploty vzduchu sme
zaznamenali v Bratislave v Mlynskej doline 20,0 °C dna 29. 01. 2002.

vV

polohach, a to na Lomnickom Stite (-13,1 °C, ¢o je 0-0,2 °Cviac v porovnani s obdobim 1991 — 2020),
na Chopku (-9,9 °C, +0,5 °C), pripadne na Skalnatom plese (-7,4 °C, +0,7 °C), z poléh do 800 m n. m.

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV 10
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napr. v Cervenom Klastore (-6,7 °C, +1,7 °C), v Oravskej Lesnej (-6,2 °C, +1,6 °C), ¢ vo Svedlari
(-6,1°C, +1,7 °C). Absolutne minimum priemernej mesa¢nej minimalnej teploty vzduchu sme
zaznamenali pre tento mesiac na Lomnickom Stite -19,9 °C v r. 1963. Naopak najvyssie priemerné
mesacné minimalne teploty boli na zdpade Slovenska, a to v Holi¢i (-1,7 °C, ¢o je o +0,8 °C viac
v porovnani s obdobim 1991 —2020), v Zeliezovciach (-1,7 °C, neméa porovnanie s 1991 — 2020)
a aj v Mochovciach (-1,8 °C, +1,8 °C), resp. v Senici (-1,8 °C, +1,8 °C) i v Jaslovskych Bohuniciach
(-1,8 °C, +2,0 °C). Odchylky od dlhodobého priemeru boli na celom uzemi kladné, namerané
hodnoty Statisticky normalne aZ nadnormalne. Absolitne maximum priemernej mesacnej
minimalnej teploty vzduchu sme zaznamenali pre tento mesiac vo Vysokej nad Uhom s hodnotou
2,3°Cvr. 2023.

Absolutne minima teploty vzduchu v tomto mesiaci sme zaznamenali na samom severe krajiny a to
v Cervenom Klastore (-24,1 °C, 09. 01.), v Lieseku (-21,0 °C, 09. 01.), na Lomnickom &tite (-19,9 °C,
20.01.), resp. v Rabdi (-19,7 °C, 09. 01.). Den 10. januar bol najcastejSie sa vyskytujuci den pre
absolutne minima (druhym bol prave 9.januar). Absolitne minimum teploty vzduchu sme
zaznamenali pre tento mesiac v Oravskej Lesnej -37,1 °C dnia 27. 01. 1954.

evve

priemernt hodnotu zaznamenali na Koj$ovskej holi (-8,4 °C), resp. na Strbskom Plese (-8,2 °C).
Naopak najvyssie hodnoty sme pozorovali v juznych okresoch Slovenska, napr. v Pezinku - Myslenice
(-1,7 °C), v Zihdrci (-1,9°C), ¢&i v Orechovej (-2,5 °C). AbsolUtne najniziu hodnotu priemernej
prizemnej minimalnej teploty vzduchu pre tento mesiac sme zaznamenali v Liptovskom
Hradku -24,4 °C v r. 1940.

evve

evvzs

najéastejsie sa vyskytujicim na celom Slovensku. AbsolUtne minimum prizemnej minimalnej teploty
vzduchu sme zaznamenali v Cervenom Klastore -40,0 °C dfia 31. 01. 1987.

evve

Slovenska, ato na Lomnickom stite (-10,0°C, ¢o je o +0,1°C viac v porovnani s obdobim
1991 - 2020), na Chopku (-7,6 °C, +0,2 °C), na Koj$ovskej holi (-4,0 °C, nemd normal), na Strbskom
Plese (-4,0 °C, +0,9 °C) a tiez na Skalnatom plese (-3,8 °C, +0,8 °C), z nizSie poloZzenych miest do
800 m n. m. napr. v Oravskej Lesnej (-3,0 °C, +1,1 °C), ¢i v Oravskom Veselom (-2,3 °C, +1,1 °C).
Najvyssie hodnoty sme zaznamenali v juznych okresoch zapadného Slovenska, v Bratislave na letisku
(2,1 °C, 0 +1,8 °C v porovnani s obdobim 1991 — 2020), v Pezinku - Myslenice (1,9 °C, +1,7 °C), resp.
v Bratislave v Mlynskej doline (1,9 °C, +1,6 °C) ¢i v Hurbanove (1,9 °C, +1,8 °C). Absolutne najvyssiu
hodnotu priemernej mesacnej teploty vzduchu pre tento mesiac sme zaznamenali v Bratislave
(nadnormdlne vyssie) vyznamné odchylky (v porovnani s hodnotami aktudlneho normalového
obdobia 1991 —2020) priemernej mesacnej teploty vzduchu sme zaznamenali na celom dzemi
Slovenska, s vynimkou horskych oblasti Vysokych a Nizkych Tatier a severu Oravy a Kysuc, kde boli
podmienky teplotne normalne.

Pocet dni s priemernou dennou teplotou vzduchu pod 13 °C sa vyskytoval na celom uUzemi
Slovenska a to v pocte 31 dni.

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV 11
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Pocet dni s minimalnou teplotou vzduchu pod -2 °C sme zaznamenali na celom Slovensku od 13 dni
vo Velkych Riprfianoch na zdpade Slovenska, v polohach do 200 m n. m. od 13 do 20 dni, od 200 do
300 mn. m. od 15 dni (napr. Senica, Bratislava - Koliba) do 20 dni (Rimavska Sobota, Moldava, KoSice,
Podhradovad), od 300 do 800 m n. m. od 16 dni (napr. Myjava, Zikava) do 25 dni (napr. Svedldr), od
800 do 1000 m n. m. od 22 dni (napr. Podbanské) do 24 dni (napr. Telgart), nad 1000 m od 23 dni
(napr. Lom nad Rimavicou) az do 31 dni (napr. Lomnicky stit, Chopok).

Pocet dni s prizemnou minimdlnou teplotou vzduchu pod -2 °C sme zaznamenali na celom
Slovensku od 14 dni na zapade krajiny az po 28 dni v najvyssich horskych polohach. V nadmorskej
vySke do 200 m s priemerom 18 dni s minimom v Pezinku - Myslenice (14 dni) a maximom
v Hurbanove alebo v Muzle (22 dni), v nadmorskej vySke nad 1000 m od 24 dni (napr. Lom nad
Rimavicou alebo Tatranska Javorina) az do 28 dni (Skalnaté pleso).

Pocet ladovych dni, t. j. dni kedy maximdlna teplota vzduchu bola niZSia nez 0°C, sme
nezaznamenali najma v polohach do 200, resp. 300 m n. m. (Ziar nad Hronom), v nadmorskych
vySkach od 200 do 300 m sme zaznamenali vyskyt od 1 dria (napr. Trencin - Biskupice, Uhrovec,
Mochovce, Prievidza) do 7 dni (Tisinec), od 300 do 800 m bol ich pocet od 1 dfia (Zikava, Slia¢) do
14 dni (Roztoky), od 800 m do 1000 m od 7 dni (napr. Tatranska Polianka) aZz do 11 dni (napr.
Donovaly, Stara Lesna), nad 1000 m od 10 dni (napr. Lom nad Rimavicou, Tatranska Javorina) do
31 dni (napr. Lomnicky $tit, Chopok). Do oblasti kde sme vobec nezaznamenali ladovy defi mézeme
zahrnut Velké Ripriany s odchylkou z obdobia 1991 - 2020 o -8,8 dria menej, Nitru - Velké Janikovce
(-8,6 dria), Dudince (-8,5 dfia), Muzlu (nemd porovnanie) i Ziar nad Hronom (-7,8 dfia). Najdlhiu
periddu ladovych dni sme zaznamenali na Malom Javorniku (10 po sebe takychto dni a to od 08. 01.
do 17.01.), v Modre - Piesok a v Starej Lesnej (zhodne 10 dni, od 08. 01. do 17. 01.).

Pocet dni so silnym mrazom, t. j. dni kedy minimalna teplota vzduchu sa vyskytla pod -10 °C sme
nezaznamenali v mnohych oblastiach najma zdpadného Slovenska, ale aj v niektorych ¢astiach
stredoslovenského kraja ¢i na vychode Slovenska. V nadmorskych vyskach od 800 do 1000 m ich
pocet bol od 3 dni (napr. Tatranskd Polianka) do 8 dni (napr. Podbanské), nad 1000 m od 5 dni (napr.
KojSovska hola) do 23 dni (napr. Lomnicky Stit).

Pocet mrazovych dni, t. j. dni kedy minimalna teplota vzduchu bola pod 0 °C sa vyskytol vSade na
Slovensku. Najmensi pocet sme zaznamenali v Holi¢i 19 dni (o -1,6 dia menej v porovnani
s obdobim 1991 —2020), resp. vPezinku - Myslenice (19 dni, -2,7 dna) ¢i v Gabcikove
(19 dni, -2,4 dna), naopak najvyssi pocet vo vysokohorskych polohdach, napr. na Lomnickom Stite to
bolo 31 dni (rovnaky pocet ako v normalovom obdobi), na Chopku 31 dni (+0,3 dria), v Tatranskej
Javorine 30 dni (+0,3 dfia), na Strbskom Plese 30 dni (+0,4 dfia), na Skalnatom plese 30 dni
(+0,6 dria). Statisticky nizke pocty takychto dni sa vyskytli najméa na strednom Slovensku. Najdlhsiu
periddu po sebe iducich mrazovych dni sme podla oéakdvania zaregistrovali na Lomnickom Stite
(10 dni, od 10. do 19. januara).

Pocet arktickych dni, t. j. dni kedy maximalna teplota vzduchu bola -10 °C alebo nizsia sa vyskytol
len v najvyssich horskych polohach, tak napriklad na KojSovskej holi to bol 1 der (nemad porovnanie),
na Chopku 4 dni (o —1,1 diia menej v porovnani s obdobim 1991 — 2020) a na Lomnickom stite 8 dni
(-1,2 dnia). Najdlhsiu periédu po sebe iducich arktickych dni (5 dni) sme zaznamenali na Lomnickom
Stite od 12. do 16. januara.

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV 12
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Obr. 2.1 Priemerna mesacna teplota vzduchu za januar 2024
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Obr. 2.2 Odchylky priemernej mesacnej teploty vzduchu od normalu za obdobie 1991 - 2020
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Obr. 2.3 Odchylky priemernej mesacnej teploty vzduchu od normalu za obdobie 1981 - 2010
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Obr. 2.4 Odchylky priemernej mesacnej teploty vzduchu od normalu za obdobie 1961 - 1990
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Tab. 2.1 Klimatologicky prehlad teploty vzduchu pre vybrané stanice

Teplota vzduchu
. N.v. | . Absolutna Pocet dni
Stanica Priem. | Odch. - - - -
[m] ca | ra Max.| Defl [Min.| Defi |Priz.min.| Defi |Tmin|Tmax | Tmin | Tpr | Tpr | Tpr Tpr Tpr

[°C] | vysk. | [°C] | vysk. [°C] |vysk.|<0°C[<0°C|<-10°C|[=0°C|=25°C|=210°C|=215°C|<13°C
Banska Bystrica 429| 0,4 2,2 83 3/-10,8 10 -12,6 11 22 2 2 14 3 0 0 31
Banska Stiavnica 570 -0,2 1,71 88 3] -9,7 10 -12,1 10 22 7 0 13 2 0 0 31
Bardejov 311 -1,1 1,4 82 3|-15,1 10 -16,1 10 24 8 5 11 0 0 0 31
Belusa 255 0,5 1,8 94 3|-10,3 10 -11,4 11 21 4 1 15 4 0 0 31
Bolkovce 214 0,8 2,6] 10,8 4]1-10,2 21 -13,0 20 21 2 1 15 6 0 0 31
Bratislava —Koliba 287 1,5 1,8] 13,5 3/-10,0 9 -10,5 9 20 2 0 18 7 0 0 31
Bratislava —letisko 133 2,1 1,8] 14,4 3] -89 11 -13,5 11 20 2 0 22 8 1 0 31
Bratislava —Mlynskd dolina | 180 1,9 1,6] 13,9 3/-10,0 9 * * 20 3 0 19 7 0 0 31
Brezno 485 -0,9 2,6|] 7,8 28(-12,3 10 -14,0 10 22 3 5 12 1 0 0 31
Bzovik 352 0,5 2,2] 8,6 3|-11,0 11 -13,1 11 23 3 1 14 5 0 0 31
Cadca 452 -1,2 1,3] 85 3|-17,1 10 -19,0 10 22 9 5 15 2 0 0 31
Caklov 136 0,1 1,90 96 4(-10,3 9 -11,3 11 21 6 2 12 4 0 0 31
Dolné Plachtince 192 0,9 2,0] 11,2 3|-11,4 11 -13,1 11 23 2 2 15 5 0 0 31
Dolny Hric¢ov 309] -0,1 1.9 7,7 4(-11,5 10 -14,3 11 21 3 2 13 2 0 0 31
Dudince 139I 1,2 2,41 10,7 3/-10,9 10 -14,2 10 22 0 2 16 6 0 0 31
Gabcikovo 114 1,7 1,5 12,6 3/-10,0 11 -9,9 11 19 2 0 20 7 0 0 31
Holic 170 1,3 1,1] 12,9 3]-10,9 9 -11,5 11 19 4 3 17 6 0 0 31
Hurbanovo 115 1,9 1,8] 11,8 5| -9,4 11 -12,4 11 20 1 0 19 9 0 0 31
Chopok 2002 -7,6 0,2| -04 18]-16,0 12 - - 31 31 15 0 0 0 0 31
Jakubovany 407 -0,9 1,8 7,3 4(-11,9 9 -12,3 9 23 9 3 12 0 0 0 31
Jaslovské Bohunice 178 1,3 2,0] 13,2 3|-10,3 11 -11,9 11 20 2 1 16 5 0 0 31
Kamenica nad Cirochou 175 0,2 2,01 9,8 4(-12,2 9 -14,3 10 21 6 3 16 5 0 0 31
KosSice —letisko 230 0,1 2,0 11,4 4(-10,7 10 -13,4 10 26 4 2 11 4 0 0 31
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Teplota vzduchu
. Nwv.|_ . Absolutna Pocet dni
Stanica Priem. | Odch. . - - —— - - -
[m] °C] °cl Max.| Den | Min.| Den [Priz.min.|[ Den |Tmin|Tmax [ Tmin Tpr | Tpr Tpr Tpr Tpr
[°C] [vysk. | [°C] [vysk. [°’C] [wvysk.|<0°C|<0°C|<-10°C|=20°C[=25°C[=210°C|=215°C|<13°C
Kralova pri Senci 121 1,8 1,9] 13,4 3| -9,5 11 -12,5 11 20 1 0 19 7 0 0 31
Kuchyria—Novy Dvor 206 1,6 1,8] 14,4 3|-13,2 9 -14,9 9 21 3 3 17 7 1 0 31
Liesek 692 -2,2 1,4 6,8 1(-21,0 9 -25,8 9 24 10 5 13 0 0 0 31
Liptovsky Hradok 638 -1,5 1,8 8 4|-14,3 10 -15,4 171 23 7 6 12 0 0 0 31
Lomnicky Stit 2634 -10,0 0,1 -0,5 22|-19,9 20 - - 31 31 23 0 0 0 0 31
Martin — Zabokreky 427 -0,2 2,2 7,6 3|-12,8 10 -14,7 10 21 6 3 13 3 0 0 31
Medzilaborce 349 -1,8 038 7,1 4|-14,9 17 -15,5 171 25 9 5 11 0 0 0 31
Michalovce 109 * * * * * * * * * * * * * * * *

Modra — Piesok 530 -0,1 1,5| 10,6 4| -9,6 8 -10,3 111 21 12 0 14 4 0 0 31
Mochovce 261 1,2 2,1] 10,2 3[ -89 11 -13,0 111 20 1 0 18 5 0 0 31
Moldava nad Bodvou 215 0,0 2,1 11,1 4(-10,6 10 -11,4 10 28 2 1 12 3 0 0 31
Moravsky Svaty Jan 152 1,2 1,5 14 3[-12,5 10 -13,2 111 22 3 3 17 5 1 0 31
Myjava 348 0,3 1,8] 10,4 3(-11,3 9 -11,9 9 23 5 3 16 4 0 0 31
Nitra—Velké Janikovce 135 1,6 2,1] 12,8 3] -9,1 10 -10,7 11 22 0 0 19 7 0 0 31
Oravska Lesna 785 -3,0 1,1] 4,8 1]-17,3 10 -19,8 17 26 11 8 9 0 0 0 31
Oravsky Podzamok 530 -1,3 1,5 7,2 4]|-16,1 10 -18,7 100 21 9 5 13 2 0 0 31
Orechova 127 0,5 1,6] 10,1 4|-10,1 10 -10,7 100 23 3 1 15 4 0 0 31
Piestany 163 1,5 2,3] 13 3(-10,2 11 -14,7 100 21 1 1 18 5 0 0 31
Plavec 485 -1,8 2,1] 8,38 4|-18,7 10 -22,5 100 25 7 6 11 0 0 0 31
Podolinec 566 -1,8 2,1] 10,8 3(-19,0 9 -21,2 9 25 5 6 13 2 0 0 31
Poprad 694 -1,5 22| 79 3[-16,5 10 -21,3 100 24 7 6 13 0 0 0 31
PreSov —vojsko 307 -0,6 2,00 99 4/-12,6 10 -14,2 11] 25 5 4 12 3 0 0 31
Prievidza 260 0,9 2,00 89 28|-11,4 11 -13,8 111 21 1 2 16 5 0 0 31
Revuca 337 -0,2 2,3] 10,3 4| -9,5 11 -10,8 100 25 4 0 11 2 0 0 31
Rimavska Sobota 215 0,3 2,4 11,4 4]|-10,8 10 -11,4 100 22 2 2 11 5 0 0 31
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Teplota vzduchu
. N.v.| . Absolutna Pocet dni
Stanica Priem. | Odch. - - - -
[m] °C] °C] Max.| Den [Min.| Den |Priz.min.| Den |Tmin|Tmax | Tmin Tpr | Tpr | Tpr Tpr Tpr

[°C] |vysk. | [°C] |vysk.| [°C] |vysk.|<0°C|<0°C|<-10°C|=0°C|>25°C|210°C|215°C|<13°C
RoZniava 312 -0,6 1,6] 10,6 41-10,8 10 -12,0 10 27 4 2 12 2 0 0 31
Senica 228 0,9 1,8 11,9 3[-11,6 9 -13,1 9 21 4 1 17 5 0 0 31
Sliac 313 0,6 3,2l 98 28|-11,6 11 -14,8 10 21 1 2 14 6 0 0 31
Somotor 97 0,2 1,8 11,7 4 -9,9 11 -11,2 11 23 4 0 13 4 0 0 31
Spisské Vlachy 382 -1,7 1,8 9,3 4]|-15,1 10 -15,7 9 30 4 6 12 0 0 0 31
Strbské Pleso 1319] -4,0 09 6,5 291-13,8 8 -15,1 10 30 11 9 5 0 0 0 31
Svedlar 475 -1,5 1,81 9,7 41-14,7 10 -15,7 10 29 4 7 12 0 0 0 31
Telgart 906 -2,8 1,2] 6,6 29|-12,2 9 -13,2 13 29 10 7 8 0 0 0 31
Tisinec 214 -0,7 1,5 91 4(-13,3 10 -13,6 10 23 7 3 13 1 0 0 31
Topoléany 176 15 2,11 10,9 3|-11,0 10 -13,0 10 22 1 2 18 6 0 0 31
TrebiSov — Milhostov 103 0,2 1,9 11,4 4 -9,9 11 -12,5 11 23 5 0 13 4 0 0 31
Trencin 203 0,9 2,01 10,7 3|-11,5 10 -14,8 10 21 1 2 14 5 0 0 31
Viglas — Pstrusa 365 0,5 3,1 9,6 41-10,9 11 -12,8 10 23 1 2 13 5 0 0 31
Ziar nad Hronom 262 0,8 1,9] 10,2 3|-11,5 11 -12,4 11 21 0 2 14 6 0 0 31
Ziharec 112 1,8 1,8] 12,4 3| -9,7 11 -9,9 11 21 1 0 19 7 0 0 31

N.v. — nadmorska vyska

Priem. — priemernd mesacna teplota vzduchu [°C]
Odch. — odchylka od mesacného normalu teploty vzduchu 1991-2020 [°C]
Max. — maximalna denna teplota vzduchu v mesiaci [°C]

Den vysk. — den vyskytu v mesiaci

Min. — minimalna denna teplota vzduchu v mesiaci [°C]

" u

— dana charakteristika sa na stanici nemeria

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV

Priz. min. — prizemna minimalna teplota vzduchu [°C]
Tmax 2 25 °C —letny den
Tmax > 30 °C —tropicky den
Tpr < 13 °C - vykurovaci den
Suma Tpr 20 °C od 1.4. — suma priemernych dennych tepl6t vzduchu >0 °C od 1. aprila
* — technicka porucha na stanici

“y

Cislo” — vyhodnotené z nelplného radu udajov
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Tab. 2.2 Teplota vzduchu po okresoch

T Od.N 0d.N T Od.N 0Od.N T 0d.N Od.N
Okres ] 61-90 91-20 Okres ] 61-90 91-20 Okres ] 61-90 91-20
[°cl [°C] [°C] [°C] [°C] [°cl
Bratislava I-V -0.1-2.1 3.1-3.7 1.5-1.8 [Liptovsky Mikulas -7.2--12| 1.2-39 0.2-1.9 |Sabinov -3.7--0.8 | 3.5-39 | 1.7-2.2
Banovce nad Bebravou| -2.4-0.7 3.2-34 2.0-2.1 |Luenec -1.8-0.7 3.6-4.5 2.0-2.8 |Senec 1.1-1.8 3.6-40 ]| 1.7-21
Banskd Bystrica -5.5-0.5 1.7-4.5 1.4-3.3 [Malacky -1.4-15 3.1-3.6 1.5-1.8 |Senica 1.5-2.1 3.2-3.7 ] 16-19
Banska Stiavnica -2.6-0.5 3.0-4.0 1.7-2.5 [Martin -5.2--03] 2.2-33 1.6-2.2 |Skalica -09-1.2 | 3.1-36 | 1.2-2.0
Bardejov -3.0--0.3 3.2-3.8 0.9-1.9 |Medzilaborce -1.9--0.8| 2.7-33 0.5-1.6 |Snina -0.9-13 | 3.0-3.4 ] 09-16
Brezno -6.8—-0.6 1.3-33 0.2-2.6 |Michalovce -25-0.3 2.8-4.1 1.6—-1.9 |Sobrance -3.2-0.0 2.7-38 | 11-19
Bytca -2.9--0.2 2.4-35 1.7-19 [Myjava -1.7-08 | 3.0-3.3 1.5-2.1 |Spisska Nova Ves -2.6-04 | 29-39] 15-1.8
Cadca -3.6--0.9 1.0-3.4 1.1-1.8 [Namestovo -49--19| 2.4-3.8 1.0-1.4 |Stard Lubovia -3.7--15 | 34-41] 15-2.0
Detva -4.6-0.4 3.0-4.6 1.6-3.2 [Nitra 0.8-15 3.6-4.0 2.0-2.4 |Stropkov -3.9--1.8 | 3.5-55| 1.4-2.2
Dolny Kubin -5.0--0.9 3.1-39 1.2-2.1 |Nové Mesto nad Vahom| -2.2-1.2 3.1-3.6 1.7-2.3 |Svidnik -1.6-0.1 | 29-34] 0.7-1.9
Dunajska Streda 0.9-1.9 3.3-3.8 1.4-1.9 |[Nové Zdmky 0.7-1.8 3.4-39 1.7-2.3 |Sala -1.5-0.1 | 3.0-3.4 ] 06-1.9
Galanta 0.8-1.8 3.5-39 1.7-2.2 [Partizanske -1.6-1.3 3.1-3.3 1.9-2.1 |Topolcany -2.0-15 | 3.2-40 | 2.0-25
Gelnica -4.1--1.1 2.9-4.0 1.6-1.8 |Pezinok -1.1-1.9 3.1-34 1.5-1.8 |Trebisov -2.2-03 | 2.7-39 ] 1.8-2.0
Hlohovec 0.7-14 3.5-4.0 2.0-2.5 |Piestany -1.1-15 3.2-3.8 2.0-2.4 |Trencin -2.8-0.7 29-33 | 17-21
Humenné -2.7-01 2.8-3.8 1.0-1.9 [|Poltar -2.6-0.6 29-4.2 1.6-2.5 |Trnava -1.3-1.6 3.2-38 ] 16-21
llava -3.0-0.4 2.9-33 1.7-2.0 |Poprad -9.2--15| 08-4.1 -0.2-2.3 |Turcianske Teplice | -4.2—--0.6 | 29-3.8 | 1.2-1.9
KeZmarok -3.9--1.8 2.5-5.5 1.2-2.2 [|Povazska Bystrica -3.6-0.1 2.7-3.5 1.8-1.9 |Tvrdosin -6.8—-1.6 | 3.3-40 | 1.3-16
Komarno 0.9-1.9 3.2-3.6 1.4-2.0 [PreSov -3.4--04| 25-4.0 1.7-2.0 |Velky Krti§ -1.0-0.8 | 33-42 | 2.0-25
Kosice I-IV -3.4-0.0 2.5-3.9 1.6—-2.2 [Prievidza -3.8-0.7 3.2-3.9 1.3-2.0 |Vranov nad Toplou| -2.8-0.5 22-32 | 1.7-20
KoSice - okolie -1.9-0.0 3.2-3.8 1.9-2.1 [Puchov -2.3-0.3 2.7-3.2 1.7-1.9 |Zlaté Moravce -2.1-14 3.1-3.8 1.9-22
Krupina -1.8-1.0 3.2-4.0 1.9-2.4 |Revuca -4.6-0.6 2.1-3.8 1.5-2.4 |Zvolen -3.5-06 | 3.2-46 | 2.0-3.3
Kysucké Nové Mesto -2.3--0.5 1.8-29 1.3-1.6 |[Rimavska Sobota -4.1-0.7 2.2-4.1 1.7-2.6 |Zarnovica -3.7-09 | 31-36 | 1.7-21
Levice -1.4-1.4 3.1-3.9 1.7-2.4 |RoZnava -4.8-0.6 2.6-3.7 1.3-2.0 |Ziar nad Hronom -3.8-0.7 3.2-43 | 1.2-25
Levoca -3.8--16 | 3.6-4.1 1.8-2.1 |RuZomberok -55--09| 1.6-3.8 1.2-2.2 |Zilina -5.1--02 | 22-35]| 13-21

Od. N 61-90 — odchylka od normalu za obdobie 1961-1990
Od. N 91-20 — odchylka od normalu za obdobie 1991-2020

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV
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Kombinované grafy

V nasledujucich grafoch je zobrazeny denny priebeh priemernej teploty vzduchu a denny uhrn
atmosférickych zrazok pre vybrané meteorologické stanice charakterizujuce jednotlivé kraje
Slovenska (Banska Bystrica, Bolkovce, Bratislava - letisko, Piestany, Prievidza, Hurbanovo, Dolny
Hricov, Oravska Lesna, Poprad, PreSov - vojsko, Tisinec, Kamenica nad Cirochou., KoSice - letisko
a TrebiSov - Milhostov).

Banskéa Bystrica
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—_— Priemerna denna teplota vzduchu v mesiaci januar 2024
Dlhodoby denny priemer teploty vzduchu 1961-1990
—_— Dlhodoby denny priemer teploty vzduchu 1991-2020
[ ] Denny uhrn atmosférickych zrazok v mesiaci januar 2024
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Priemerna denna teplota vzduchu v mesiaci januar 2024
Dlhodoby denny priemer teploty vzduchu 1961-1990
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[ ] Denny uhrn atmosférickych zrazok v mesiaci januar 2024

Obr. 2.5 Priemerna denna hodnota teploty vzduchu porovnana s priemernou dennou hodnotou
1961-1990 a s priemernou dennou hodnotou 1991-2020 pre teplotu vzduchu, a denny thrn
atmosférickych zrazok pre vybrané meteorologické stanice
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2.2 Vihkost vzduchu a slneény svit

Banska Bystrica
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— Denna relativna vlhkost vzduchu o 14. h v janudri 2024
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Obr. 2.6 Denna relativna vlhkost vzduchu o 14. h porovnana s dlhodobym priemerom relativne;j
vlhkosti vzduchu o 14. h 1961-1990 a s dlhodobym priemerom relativnej vihkosti vzduchu o 14. h
1991-2020
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Tab. 2.3 SIneény svit na vybranych meteorologickych staniciach

Stanica N.v. [Sinecny svit) -\ o1 00 1% N 81-10 [%] N 91-20 [%] Pocet dni
[m] [hod] SS>5hod | Jasné | Zamracdené

Bolkovce 214 111,9] 211 172 175 13 6 9
Bratislava —Koliba 287 126,7 230 201 198 14 3 8
Bratislava —letisko 133 121,8 244 200 187 13 3 8
Caklov 136 68 174 170 179 5 2 13
Dolné Plachtince 192 112,9] 205 179 182 11 4 11
Dolny Hricov 309 52,7 - 112 108 4 3 19
Dudince 139 95,3 - 159 156 10 5 6
Gabcikovo 114 122,9] - 212 189 11 * *

Hurbanovo 115 113,4 183 167 160 10 5 6
Chopok 2002 78,9 96 83 86 7 5 19
Jaslovské Bohunice 178 105,5 207 176 160 10 6 8
Kamenica nad Cirochou 175 57,5 120 115 115 5 4 16
KoSice —letisko 230 102,9| 210 184 181 10 5 8
Liesek 692 69I - 95 92 6 4 19
Lom nad Rimavicou 1018 121,8 162 137 145 13 5 15
Lomnicky Stit 2634 99,8 84 79 80 10 7 12
Nitra—Velké Janikovce 135 102,6 - 160 160 11 6 10
Orechova 127 66 - 129 132 6 * *

Piestany 163 85,2 164 142 142 8 5 8
Poprad 694 117,3 132 129 135 12 5 6
Prievidza 260 68 - 108 105 7 5 16
Rimavska Sobota 215 147 327 249 253 16 6 8
Slia¢ 313 79,6 147 126 124 8 4 11
Somotor 97 86 - 176 176 8 5 11
Telgart 906 97,7 124 110 114 11 6 11
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. N.v. |SInecny svit o o o Pocet dni
Stanica [m] [hod] N 61-90 (%] N 81-10 %] N 91-20 [%] SS>5hod Jasné Zamracené
Tisinec 214 60,8 132 122 127 5 2 19|
Trebisov — Milhostov 103 68,6 140 127 129| 6 5 10
Velké Ripriany 182 90,9] - 186 172 8 3 15
Viglas — Pstrusa 365 111,5 242 206 206, 14 5 13
Ziharec 112 126,7 226 218 211 14 0 11
N.v. — nadmorska vyska
N 61-90 — percento normalu 1961-1990
N 81-10 — percento normalu 1981-2010
N 91-20 — percento normalu 1991-2020
SS —sInecny svit
Jasné dni - dni s obla¢nostou men3sou ako 20 % pokrytia oblohy oblakmi
Zamracené dni — dni s obla¢nostou vacSou ako 80 % pokrytia oblohy oblakmi
“-" —dana charakteristika sa nevyhodnocuje
* —technicka porucha na stanici
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2.3 Atmosférické zrazky a snehovd pokryvka

Zaciatkom janudra 2024 boli zaznamenané na Slovensku vydatné atmosférické zrazky. Neskoér ich
vyskyt a vydatnost zacali byt menej pozorovatelné, takie na vacsine Uzemia Slovenska sa ich
mesacné uhrny neodklonili od dlhodobého priemeru (1991 - 2020) pre mesiac januar tak vyznamne,
ako to bolo v decembri 2023. Vynimkou su iba niektoré oblasti v centralnych ¢astiach Slovenska a na
severe a severovychode Slovenska, kde mesacné Uhrny zraZzok dosiahli na viacerych miestach
trojciferné hodnoty (100 mm a viac). Uhrny boli napr. v Oravskej Lesnej 148 mm, na Strbskom Plese
133 mm, v Podbanskom 121 mm, v Rab¢i 108 mm, na Donovaloch a Chopku 104 mm, v Osadnom
103 mm, v Kremnickych Baniach 101 mm av Medzilaborciach 100 mm. Na vacSine ostatného
uzemia Slovenska dosiahli mesacné uhrny zrazok hodnoty v intervale od 35 do 99 mm. ESte niZSie
boli mesacné Uhrny zrazok predovsetkym v niektorych kotlinach na juhu stredného Slovenska a na
Spisi, kde sa mohol prejavit v tomto roénom obdobi zrazkovy tien (Ganovce a Spisské Vlachy 27 mm,
Rimavskd Sobota 30 mm). Ojedinele mohli byt porovnatelne nizke mesacné uhrny zrazok
zaznamenané aj inde na Slovensku. V spominanej Oravskej Lesnej bol mesacny Uhrn zrdZzok 148 mm
v tohtoro¢nom januari desiaty najvyssi aspon od roku 1951, a este vyssi mesaény uhrn zrazok tam
v tomto prvom mesiaci roka od roku 1951 zaregistrovali v rokoch 1968 (158 mm), 1976 (263 mm),
1983 (177 mm), 1986 (155 mm), 2000 (177 mm), 2005 (220 mm), 2007 (244 mm), 2012 (230 mm)
a 2019 (200 mm). VsSimnut si vSak treba tu skutocnost, Ze v desiatke najvyssich mesacnych Ghrnov
v Oravskej Lesnej pre januar boli v obdobi 1951 - 1999 (49 rokov) len 4 takéto vysoké mesacné uhrny
a v obdobi 2000 - 2024 (25 rokov) to bolo 6 takychto vysokych mesacnych Ghrnov zrazok. Priciny
tohto vyvoja suvisia aj s vyraznostou oteplovania v januari, co méze mat vplyv na mnozstvo zrazok
a ich skupenstvo. Priestorovy uhrn atmosférickych zrazok pre celé uzemie Slovenska dosiahol
v janudri 2024 hodnotu 70 mm, ¢o predstavuje 152 % normalu a prebytok zrazok 24 mm.
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Ukrajina

Rakisko ¢\ 7 V¢

A meteorologicka stanical

Madarsko z&kladna rieéna siet
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‘ $tatna hranica

C 1T T T T T

15 30 45 60 75 90 105 120 135 150 165 180 195 210 225 240 255 270 285

[ —A=—a——
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© Slovensky hydrometeorologicky ustav, Odbor Klimatologicka sluzba, 2024

Obr. 2.7 Mesacny Uhrn atmosférickych zrazok v mesiaci januar 2024
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Obr. 2.8 Uhrn atmosférickych zraZzok v mesiaci januar 2024 v % normalu 1991 — 2020
za dany mesiac
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Obr. 2.9 Uhrn atmosférickych zrazok v mesiaci januar 2024 v % normalu 1981 — 2010
za dany mesiac
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Obr. 2.11 Uhrn atmosférickych zrazok (% normalu 1991 — 2020) v mesiaci januar 2024

mesiac

Madarsko

—— z&kladna rie¢na siet’
hranica okresu
[ statna hranica

ie podla O. Duba
@ mimoriadne vihky
@ velmivihky

O vinky

@ normélna hodnota

digitalny model reliéfu [m n. m.
: 2%55 L ]

" 94

(Metodika podla O. Duba)

SLOVENSKY HYDROMETEOROLOGICKY USTAV

33



meteoroldgia
a klimatoldgia

2024

rocnik 30
Bulletin

Tab. 2.4 Klimatologicky prehlad atmosférickych zrazok

Atmosférické zrazky

Snehova pokryvka

. N.v. | . Max. denny uhrn|Pocet dni so zrazkami] Max. vyska SP Pocet dni
Stanica Uhrn N ;

[m] [mm] [%] Uhrn Den |1-49| =5 20,1 SP Den Ccsp So
[mm] vysk. mm [ mm | mm | [cm] | vysk. | 21cm |sneZenim
Banska Bystrica 429 80,1 127 19,3 6 3 6 15 2 18 4
Banska Stiavnica 570 57,9 112 17,0 6 4 5 14 1 18 6
Bardejov 311 50,6| 141 13,1 6 5 4 18 5 25 14 12
Belusa 255 72,2 147 18,0 6 9 4 18 2 23 2 9
Bolkovce 214 34,8 113 14,2 6 4 2 11 3 20 7 4
Bratislava — Koliba 287 53] 116 21,6 6 6 2 12 0 4
Bratislava — letisko 133 44,5 119 20,2 6 5 2 10 0 4

Bratislava — Mlynska dolina 180 49,31 114 20,5 6 8 2 11| * * * *
Brezno 485 68,3 165 14,2 6 3 6 16 13 1 11 8
Bzovik 352 41| 105 13,6 6 6 2 13 0 7

Cadca 452 85| 145 15,1 6 7 8 24 - - - -
Caklov 136 47 145 15,0 6 4 4 13 7 25 6 9
Dolné Plachtince 192 43,3 114 12,5 6 7 4 13 2 20 7 5
Dolny Hri¢ov 309 86,5 184 15,7 6 5 7 17 4 24 6 14
Dudince 139 36,1 93 15,7 6 6 2 12 0 7
Gabcikovo 114 28,3 83 15,2 6 3 1 12 0 0

Holic¢ 170 44,5 129 17,0 6 7 2 16 - - - -
Hurbanovo 115 37,71 111 15,6 6 3 3 12 0 2
Chopok 2002 103,9| 131 20,5 3 15 4 23 231 28 31 23
Jakubovany 407 41,8 144 11,6 6 5 3 16 0 11
Jaslovské Bohunice 178 54,3 154 24,1 6 5 3 12 0 2
Kamenica nad Cirochou 175 54,5 157 15,0 6 6 4 17 6 25 9 12
Kosice —letisko 230 44,8 174 12,0 6 5 3 12 7 25 4 10
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Atmosférické zrazky Snehova pokryvka
) N.v. | . Max. denny Uhrn |Pocet dni so zrazkami| Max. vyska SP Pocet dni
Stanica Uhrn N 3
[m] (mm] [%] Uhrn Den |1-4,9| =25 20,1 SP Den CSpP So
[mm] vysk. mm mm | mm | [cm] | vysk. | 21cm |shezenim
Kralova pri Senci 121 45,6/ 131 22,2 6 6 2 13 0 0
Kuchyria—Novy Dvor 206 47,8 138 22,5 6 6 3 11 0 4
Liesek 692 64,7 197 14,8 1 8 5 21 12 16 25 18
Liptovsky Hradok 638 50,3 132 11,2 6 10 2 17 2 8 21 11
Lomnicky Stit 2634| 353,5| 200 61,9 25 2 20 24 296 28 31 24
Martin — Zabokre ky 427 76,6 165 13,8 6 2 8 16 0 9
Medzilaborce 349 99,9 174 15,1 2 8 8 20 19 25 19 16
Michalovce 109 51| 141 13,2 6 2 5 13 5 25 3 8
Modra — Piesok 530 60,9 94 20,8 6 5 4 14| - - - -
Mochovce 261 47 115 18,8 6 2 4 14 - - - -
Moldava nad Bodvou 215 47,9 167 15,1 6 2 4 10 4 25 6 4
Moravsky Svaty Jan 152 42,51 143 17,9 6 5 3 13 - - - -
Myjava 348 68,1| 140 18,9 6 6 4 13| - - - -
Nitra —Velké Janikovce 135 47,2 144 22,2 6 2 3 12 0 2
Oravska Lesna 785| 147,5| 149 16,5 6 4 11 23 47 28 29 19
Oravsky Podzamok 530 92,7 160 16,5 6 7 6 21 15 16 15 14
Orechova 127 79,4 182 15,0 24 2 6 15 6 25 6 8
Piestany 163 49,7| 157 19,5 6 4 3 12 0 0
Plavec 485 55,6| 170 12,3 6 7 4 18 11 15 25 14
Podolinec 566 57,8 167 10,3 6 1 6 16 9 28 23 19
Poprad 694 45 180 16,1 6 7 2 17 8 8 19 17
PreSov —vojsko 307 27| 124 12,3 6 4 2 12 2 8 4 15
Prievidza 260 59,7 130 16,0 6 4 4 15 1 16 1 7
Revuca 337 46,4 121 11,2 6 3 4 12 3 18 5 7
Rimavska Sobota 215 30,2 89| 10,5 6 4 2 10 1 18 2 4
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Atmosférické zrazky Snehova pokryvka
) Nwv. | . Max. denny Uhrn |Pocet dni so zrazkami| Max. vyska SP Pocet dni
Stanica Uhrn N .
[m] (mm] [%] Uhrn Den |1-4,9| =25 ([(=20,1| SP Den CspP So
[mm] vysk. mm mm mm | [cm] [ vysk. | =21cm [sneZenim
RozZnava 312 45,2 140 13,6 17 3 3 9 3 18 4 6
Senica 228 51 129] 17,0 6 7 3 12 - - - -

Sliac 313 62,2 136 18,5 6 3 5 13 1 16 2 6
Somotor 97 42,5 149 12,1 17 4 4 9 2 25 1 4
Spisské Vlachy 382 26,7 138 14,4 6 3 2 11 6 1 13 10
Strbské Pleso 1319] 133,1 164 17,5 3 7 11 22 99 17 31 23
Svedlar 475 25,8 96 10,4 6 3 2 14 1 8 9 11
Telgart 906 61,2 156 14,3 6 8 4 17 15 18 31 21
Tisinec 214 55,5 161 15,0 6 9 3 18 7 25 11 14
Topolcany 176 56,4 151 22,9 6 5 4 13 0 4
TrebiSov —Milhostov 103 39,8 163 11,9 6 4 3 11 3 25 2 9
Trencin 203 57,4 139 17,2 6 5 4 13 1 24 1 3
Viglas — Pstrusa 365 42,8 132 18,3 6 5 2 13 0 5
Ziar nad Hronom 262 52,9 126 18,5 6 5 4 13 1 16 3 6
Ziharec 112 39,7 115 21,1 6 3 3 11 0 0

N.v. — nadmorska vyska

N — percento mesacného normalu atmosférickych zrdZzok 1991-2020
Max. denny Uhrn — maximalny denny thrn atmosférickych zrazok v mesiaci

Den vysk. — den vyskytu v mesiaci
“-“ —dana charakteristika sa nevyhodnocuje
* — technicka porucha na stanici
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Tab. 2.5 Atmosférické zrazky podla okresov

Uhrn N N Uhrn N N Uhrn N N
Okres [mm] 61-90 91-20 Okres [mm] 61-90 91-20 Okres [mm] 61-90 91-20
[%] [%] [%] [%] [%] [%]
Bratislava |-V 41-58 | 100—162 | 102 — 149|Liptovsky Mikulas 50—-163 | 111—-226 | 115—242|Sabinov 33-88 90-192 | 94-180
Banovce nad Bebravou| 51—-101| 113-176 | 100—148|Lucenec 31-64 | 71-157 | 69—-155 |Senec 33-47 | 91-166 | 95-140
Banska Bystrica 55—-139| 123-202 | 110—-187|Malacky 43-69 | 119-170] 98—-175 |Senica 40-53 | 104-155| 101-144
Banska Stiavnica 48—-71 | 92—-144 | 93-126 |Martin 71-135 | 116—206 | 102 - 180 |Skalica 43-70 | 120—183 | 114-165
Bardejov 40-129| 124-230| 123 —-199|Medzilaborce 77—-118 | 166—238 | 152 —-196 |Snina 46—-80 | 144-190| 129-167
Brezno 40—-1441 112—-208 | 114 —208|Michalovce 40—-131 | 128 —225| 141 —207 |Sobrance 62—-142 | 166—227 | 125-212
Bytca 77—-109| 142-179| 128 - 183 |Myjava 56—-95 | 112—-155] 114 — 156 |Spisska Nova Ves 62—-135 | 167—-238 | 156—-220
Cadca 69—-123| 83-198 | 95—-164 |[Namestovo 73-159 | 122-270| 54—213 |Stara Lubovna 24—-63 92-166 | 88—152
Detva 43-116| 116—158 | 99—-157 |Nitra 40-65 93-181 | 102 - 163 |Stropkov 43-135 | 82-207 | 88-213
Dolny Kubin 66 —134 | 123 -228| 106 —202|Nové Mesto nad Vahom| 53-98 | 113—-155] 108 — 152 |Svidnik 53-109 | 145-210| 139-182
Dunajska Streda 28—-46 | 77—-145 | 82—142 [Nové Zamky 31-45 85-120 | 84—120 |Sala 43-106 | 136—217 | 123-187
Galanta 34-49 | 95-166 | 104—146|Partizanske 51-83 | 117-165] 120-172|Topolcany 49-75 | 129-193 | 124-172
Gelnica 31-61 | 86—162 | 83—-168 |Pezinok 48—-67 | 111-146| 93—-135 |Trebisov 38—61 | 109—-184 | 133-197
Hlohovec 47-62 | 137-187 | 128 — 167 Piestany 53-70 | 110-176| 110-162|Trencin 55-103 | 129-163 | 105-145
Humenné 53-131| 137—-194 | 144-191|Poltar 31-64 86—158 | 91—-148 |Trnava 44-68 | 107-176 | 105-159
llava 58 -109| 98-183 | 96— 165 |Poprad 24—-258 | 90—390 | 87—272 |Turcianske Teplice| 67—123 | 120—176 | 119-154
Kezmarok 37—-151| 89-277 | 102 -218|Povazska Bystrica 61—-117 | 108 —177 | 110—155|Tvrdosin 66—155 | 114-219 | 105-208
Komarno 31-39 | 90—-114 | 94—113 |Presov 29-61 | 114-169| 107 — 201 |Velky Krtis 33-49 71-136 | 72-122
Kosice I-1V 34—-61 | 108—172 | 110—201|Prievidza 55—114 | 90—-193 | 82—149 |Vranov nad Toplou] 38-72 | 131-184 | 132-181
Kosice - okolie 39-50 | 119-163| 120—177|Puchov 57-107 | 99-183 | 96—174 |Zlaté Moravce 47-92 | 113-143| 111-144
Krupina 38—57 | 94-138 | 91—110 |Revlca 33-62 | 108 —155| 108 —158|Zvolen 42 -97 95-207 | 94-172
Kysucké Nové Mesto 65—108 | 141—-193 | 69—-169 |Rimavska Sobota 29-68 | 84—-142 | 85-156 |Zarnovica 48-112 | 110-141] 101-135
Levice 38—72 | 87-136 | 89—127 |RoZnava 34-60 97-180 | 97-171 |Ziar nad Hronom 52-114 | 106 —-229 | 103 -215
Levoca 27-63 | 96—177 | 102 —-174|Ruzomberok 56—139 | 111-225| 109 -205 |Zilina 63—-135 | 106—-170| 85-185

N 61-90 — odchylka od normalu za obdobie 1961-1990
N 91-20 — odchylka od normalu za obdobie 1991-2020
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2.4 Teplota pody
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Obr. 2.12 Priemerna mesaéna teplota pody v hibke 5 cm a 20 cm v mesiaci januar 2024
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Obr. 2.13 Maximalna hibka premfzania pody v mesiaci januar 2024
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2.5 Vlhkost p6dy a pddne sucho
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Obr. 2.14 Vihkost p6dy v hibke 10 cm, 30 cm a 60 cm
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Intenzita sucha — Pocas celého mesiaca bola vacsina Uzemia Slovenska bez rizika sucha. Priblizne
v polovici janudra sa len nepatrne zmenili podmienky. Zacinajluce sucho zasahovalo priblizne 1 %
Uzemia av povrchovej vrstve to bolo az 10 %, pricom sa jednalo hlavne o severnu polovicu
Slovenska. Neskor sa podmienky opat zlepsili a prevaZzovalo vlhko, pricom sucho sme nikde
nepozorovali.

Relativne nasytenie — Hodnoty relativneho nasytenia boli pocas mesiaca na takmer celom Uzemi
vySSie ako 90 %. Kratkodobo bolo v povrchovej vrstve 0 - 40 cm znizené nasytenie na 70 - 90 %
v oblasti Zahoria a ku koncu mesiaca aj na Spisi.

Deficit podnej vlahy — Pocas celého mesiaca prevazovali normalne podmienky, pripadne nadbytok
vlahy. Deficit vlahy bol len v polovici mesiaca lokadlne do -20 mm na strednom Slovensku. Nadbytok
vlahy bol najvyssi 460 mm az +100 mm na Podunajskej niZzine alokdlne na Zahori. Normadlne
podmienky boli po vacSinu mesiaca na priblizne polovici Uzemia.
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Obr. 2.15 Relativne nasytenie k poslednému diiu v mesiaci januar 2024
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Obr. 2.16 Veterné ruZice pre vybrané meteorologické stanice
Poznamka:

Veterna ruZica sluZi na zobrazenie smeru a rychlosti vetra. Z grafu je mozné vycitat percentualny
podiel prevladajuceho smeru vetra v spracovavanom mesiaci na vybranej meteorologickej stanici,
a sucasne sa da z grafu zistit aj prevladajuca rychlost vetra v danom smere.
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2.7 Tlak vzduchu

Meteorologicka stanica Bratislava — letisko ma nadmorsku vysku 133 m.
Meteorologicka stanica KoSice — letisko ma nadmorsku vysku 230 m.
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—_— Priemerny denny neredukovany tlak vzduchu v mesiaci januar 2024

Mesacny normal za obdobie 1991-2020
Mesacny normal za obdobie 1961-1990

Obr. 2.17 Priemerny denny neredukovany tlak vzduchu porovnany s mesaénym normalom tlaku
vzduchu 1991-2020 a s mesa¢nym normalom tlaku vzduchu 1961-1990 v mesiaci januar 2024 pre
meteorologické stanice Bratislava - letisko a KoSice - letisko
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3 Merania vo vysSich vrstvach atmosféry

V nasledujucej kapitole su prezentované vysledky merani z Aerologického a radiacného
centra SHMU Poprad — Ganovce.

Aerologické merania sa uskuto€iuju pomocou radiosondy nesenej balénom naplnenym fahkym
plynom v terminoch 00 UTC a 12 UTC. V grafoch su zobrazené Udaje zo standardnej tlakovej hladiny
850 hPa. Aerologické udaje su vyjadrené vzhladom na normal vypocitany za obdobie 1991 — 2020.
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Obr. 3.1 Geopotencialna vySka h [gpm], mesacny normal geopotencidlnej vysky hn [gpm], teplota
vzduchu t [°C], mesacny normal teploty vzduchu tn [°C]

850 hPa
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Obr. 3.2 Relativna vlhkost vzduchu rh [%] a mesaény normal relativnej vihkosti vzduchu rhn [%]
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850 hPa
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Obr. 3.3 Rychlost vetra ws [m.s!], mesaény normal rychlosti vetra wsn [m.s''] a smer vetra wd [°]

Zhodnotenie mesiaca z pohladu aerologickych merani: Mesacny priemer geopotencidlnej vysky
Standardnej tlakovej hladiny 850 hPa 1447 gpm bol o 4 gpm niZsi ako janudrovy normal. Najvyssia
geopotencialna vyska v tomto mesiaci 1628 gpm bola namerand 31. 01. v termine 00 UTC. V termine

vV

evve

teplota vzduchu -12,6 °C bola namerand 08. 01. v termine 12 UTC.

Priemernd hodnota relativnej vihkosti vzduchu 64,3 % bola oproti normalu o 4,8 % nizsia.
Janudrovd priemernd rychlost vetra 8,9 m.s? bola 1,1 m.s! nad droviiou normdlu. Maximalna
rychlost vetra 19,4 m.s' pri smere vetra 276° bola vo vybranej izobarickej hladine 850 hPa
namerand 04. 01. v termine 12 UTC. V janudri prevladal vietor zdpadnych smerov.

Prezentované su aj denné priemery celkového atmosférického ozénu merané Brewerovymi
spektrofotometrami a priemerné denné relativne odchylky od dlhodobého priemeru, vypocitané
vzhladom na dlhodoby priemer za obdobie 1962 — 1990 z najblizsej stanice s dlhodobymi meraniami
celkového 0zénu v SO0 CHMU Hradec Kralové (Kalvova a Dubrovsky, 1995).
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Poprad - Ganovce
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Obr. 3.4 Denné priemery celkového atmosférického ozonu 03 a dlhodoby priemer O3n za obdobie
1962 - 1990
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Obr. 3.5 Priemerné denné relativne odchylky celkového ozénu od dlhodobého priemeru
1962 - 1990

Zhodnotenie mesiaca z pohladu celkového atmosférického ozénu: Mesaény priemer dosiahol
hodnotu 363 DU, ¢o v porovnani s dlhodobym priemerom 1962 — 1990 predstavuje odchylku +22 DU

evve

namerana dna 12. 01. a najvysSia priemerna dennd hodnota 431 DU (+23 % oproti dlhodobému
priemeru) bola zaznamenana 23. januara.
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4 Fenoldgia

V mesiaci januar boli polné plodiny, ovocné, lesné dreviny a rastliny vo vegetatchom pokoji.

Vyznamné prejavy u vybranych Zivocichov neboli pozorované.
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